UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1843**

XXV. Der Probst zu Ruppin und die Kalandbrüder der Umgegend bekennen, daß ehemals der Domprobst Bernhard zu Havelberg 7 Hufen Landes in dem den Kalandbrüdern angehörigen Dorfe Garditz zur Stiftung

...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54314)

ficia, ob certas utilitatis evidencias per nostros predecessores Capitulo nostro Ecclesie Havelbergensi condonatas, intendimus omni caritatis studio fideliter conservare, nostram gratiam eidem nostro dilecto Capitulo impendentes alacriter, singularem donationem parochialis ecclesie Wittstock per pie memorie Dominum Henricum XVII<sup>mum</sup> Havelbergensem Episcopum, ac unionem prepositure Wittstock cum ecclesia ibidem antedicta per felicitis recordationis Dominum Reinerum, XXII<sup>mum</sup> ejusdem Ecclesie Episcopum, ac alias gratias quorumcumque nostrorum predecessorum Capitulo nostre Ecclesie factas confirmamus, gratas et ratas habentes pariter condonamus, et dictam ecclesiam Wittstock unimus cum prepositura eidem Capitulo appropriantes. In hujus Condonationis unionisque confirmationem presentem hanc nostri Sigilli appensione fecimus ex certa scientia communiti. Testes hujus rei sunt honorificus Vir Dominus Tidericus Mann, dicte nostre ecclesie Havelbergensis Canonicus, et discretus vir Dominus Johann Oneck, plebanus in Zechelin, et quam plures alii fide digni. Datum et actum Wittstock, Anno Domini M. CCC. LX., in die circumcisionis ejusdem.

Nach Stein's Abschrift des Originals. Ludewig Reliqu. Mpt. VIII, 347.

**XXV.** Der Probst zu Ruppin und die Kalandsbrüder der Umgegend bekennen, daß ehemals der Domprobst Bernhard zu Havelberg 7 Hufen Landes in dem den Kalandsbrüdern angehörigem Dorfe Gardiz zur Stiftung eines Altars im Dome zu Havelberg erkaufte, im Jahre 1364.

In nomine domini Amen. Ne propter ignoranciam rei geste apud alios erroris materia et litis possit suboriri, providendum est, ut per lucidam facti conscriptionem illorum, quibus constat huiusmodi erroris et litis future via precludatur. Hinc est quod nos Rodolfus prepositus in ruppin, Johannes in deffowe, Johannes ror in nyendorpe, fredericus wardenberghe in brunne, gherardus capehinghest in nakel, hinricus sempowe in driplatz, Johannes in bantekowe plebani, Johannes rike, Johannes tornowe, altaris in wusterhafen, fratres kalendarum publice recognoscimus presentibus protestantes, Quod honorabiles et religiosi viri domini Canonici ecclesie havelbergensis iuste possident septem mansos in villa gardiz prope civitatem wusterhafen. Quibus est dotatum in monasterio havelbergensi altare beatorum apostolorum petri et pauli, Quos dominus bernardus prepositus quondam eorum concanonicus pie memorie ipsis ad instaurandum dictum altare omni iure et proprietate, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, viis et inviis cum parte pheudi prefecture, tot et tanta bona scilicet septem mansos proporcionaliter contingentibus, quodlibet fructum pro septem marcis argenti comparavit. Quod contigerat isto modo: Nobis fratribus kalendarum totam villam gardiz ementibus et literis emptionis et appropriationis perfecte habitis et per nos ordinatis, defecit nobis pecunia ipsam persolvendi; unde vani voluntate et consilio affectuose rogavimus dominum Bernardum prefatum, ut reciperet septem mansos eiusdem ville omni iure et proprietate quibus nos haberemus et persolveret ad quemcumque usum deputaturus eosdem, quod fecit et ad altare ut dictum est rite et legitime donavit. Unde antedictos septem mansos meliori iuris forma qua possumus quiete et libere possidendos dictis dominis canonicis dimisimus et in ipsorum possessionem corporalem omne ius, dominium et proprietatem transferimus in hiis scriptis, nichil iuris, domini, proprietatis, servicii, commodi ac utilitatis nobis et nostris successoribus referuantes penitus in eisdem, renunciantes insuper omnium literarum nostrarum auxilio, quibus sepe dictis dominis possit per nos seu nostros successores controuersia moveri aliquo modo in futuro in bonis memoratis. Ad cuius rei robur perpetue valitum et evidenciam plenio-

rem presentes literas appensione nostrorum sigillorum vnanimiter fecimus communiri. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. LXIII<sup>o</sup>. in octava corporis cristi.

Nach dem Original des K. Geh. Ministerial-Gesamt-Archives.

**XXVI.** Das Domcapitel zu Havelberg beurfundet, daß Conrad von Buch, Probst zu Seehausen, dem Domcapitel zu Havelberg und dem Stifte St. Nicolai zu Stendal gemeinschaftlich eine Hufe Landes bei Seehausen zu seiner Gedächtnißfeier hinterlassen habe, im Jahre 1370.

In Nomine domini Amen. Nos Conradus dei gratia prepositus, Conradus Prior Totumque capitulum Ecclesie Havelbergensis. Ad noticiam uniuersorum Christi fidelium cupimus pervenire. Quod honorabilis vir, Dominus Conradus de buck, prepositus in sehufen pie memorie, quendam mansum cum proprietate situm ante oppidum sehufen, quem prius possedit Henricus Hlanduvel, comparavit, De quo annuatim sex marce stendaliensis argenti solvuntur. Cujus unam medietatem capitulo nostre ecclesie havelbergensis Pro sollempni memoria in vigiliis, missis, Commendacionibus ac aliis piis operibus, ter in anno, scilicet in anniversario ejus, videlicet In crastino Beati Thome apostoli et in secunda feria proxima post octavas pasche, necnon In die beati Panthaleonis martiris, perpetuis temporibus in Ecclesia nostra havelbergensi habenda, Reliquam vero medietatem dicti mansi Capitulo sancti Nicolai in stendal legavit canonice pro testamento, sub hac forma, Quod nos Conradus, dei gratia prepositus Ecclesie havelbergensis antedictus, vel qui pro tempore fuerit, de fructibus medietatis dicti mansi, scilicet tribus marcis argenti, pro luminaribus in dictis memoriis utendis tantum decem solidos annuatim percipiamus, Reliquam vero partem fructuum domini nostri canonici in memoriis memoratis saltem presentes percipiant. Si vero, quod absit, in observacione sollempnis memorie trine fuerimus negligentes, Extunc dictis fructibus quousque dignum duxerimus eam ut praemissam est peragere carebimus, Et honorabiles viri domini Canonici stendaliensis Ecclesie ipsos percipient ipsam trinam memoriam sollempniter peracturi in temporibus preexpressis. Ad que omnia et singula premissa Nos et nostros successores benivolis animis, habito super hoc sollempni tractatu capitulari, sponte obligamus, Ea nichilominus honorabilibus viris dominis canonicis sancti Nicolai in stendal bona fide presentibus promittentes. In cujus rei Evidens testimonium et Robur firme observacionis predictorum sigillum nostri Capituli ex certa nostra scientia presentibus est appensum. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. sabbato infra octavas Epyphanie domini, presentibus discretis viris et dominis, domino Johanne de lubeke altarisita in havelberghe et domino Martino kuver clerico in wyzstock et Thyderico sluter, Ottone de wardenberghe et Johanne palnytze et quam pluribus aliis fide dignis.

Nach einer vom Professor Dr. Hildebrandt mitgetheilten Abschrift des im Breslauer Universitätsarchive beruhenden Originals.

**XXVII.** Bischof Otto von Havelberg consecrirt den Hochaltar der Domkirche, im Jahre 1411.

Nos Otto, dei gratia Havelbergensis Ecclesie Episcopus, presentibus publice recognoscimus, quod sub anno domini millesimo quadringentesimo undecimo, die dominica infra octavas